
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
13.ое.Яа&/ № 8S3£~h 

I | [0~повышении требований к диссертациям 
на соискание ученой степени кандидата 
наук и диссертациям на соискание ученой 

| | (степени доктора наук 

И 
С целью повышения требований к качеству диссертационных работ на основании 

пункта 10 Порядка присуждения в Санкт-Петербургском государственном 
университете ученой степени кандидата, ученой степени доктора наук, утвержденного 
Приказом Заместителя ректора по правовым вопросам от 19.11.2021 №11181/1, на 
основании выписки из Протокола заседания Ученого совета СПбГУ от 31 мая 2024 
№ 03-02-9 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие требования к количеству публикаций и их 
индексации в наукометрических базах данных по теме диссертаций, представляемых к 
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата биологических наук, 
доктора биологических наук в области биологии и биоэкологии: 

1.1. На соискание ученой степени кандидата биологических наук: 
не менее 3 публикаций, из которых не менее 2 публикаций должно быть опубликовано 
в издании, отнесенном к категориям К-1 или К-2 из Перечня рецензируемых научных 
изданий, либо в научных изданиях, индексируемых базой данных RSCI, а также в 
научных изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень 
которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК. 

1.2. На соискание ученой степени доктора биологических наук: 
не менее 15 публикаций, из них не менее 13 публикаций должно быть опубликовано в 
издании, отнесенном к категориям К-1 или К-2 из Перечня рецензируемых научных 
изданий, либо в научных изданиях, индексируемых базой данных RSCI, а также в 
научных изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень 
которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК 

J 



2. С даты вступления настоящего Приказа признать утратившим силу 

Приказ от 03.10.2017 № 9941/1«0 повышении требований к качеству диссертационных 

работ». 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. организовать публикацию настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 

течение одного рабочего дня с даты издания. 

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к Ученому секретарю 

СПбГУ Гнетову А. В. 

5. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа 

следует направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Ученый секретарь СПбГУ .В. Гнетов 

mailto:org@spbu.ru

